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Som sagt synes vi, at lovforslaget på alle må- 
der er landet på en god måde, at habilitet og 
kvalitet er sikret, og at vi nu giver revisorlovgiv- 
ningen et mere moderne tilsnit, så revisorvirk- 
somheder i Danmark også kan konkurrere med 
andre. 

Jan Trøjborg (S): 
Vi Socialdemokrater har igennem mange år væ- 
ret meget stærkt optaget af debatten om samfun- 
dets interesse i et konkurrencedygtigt erhvervs- 
liv. Et troværdigt erhvervsklima er en forudsæt- 
ning for investeringer i og udvikling af vores 
virksomheder. 

Det er værd at få gjort den bemærkning, at 
virksomhederne i Danmark og deres ledere gør 
en fin og god indsats, som vi stærkt anerkender. 
Imidlertid er det nødvendigt med åbenhed og 
gennemsigtighed i forhold til virksomhederne 
og deres sundhedstilstand. Det er det af hensyn 
til investorers, til medarbejderes, til samfundets 
generelle interesse for virksomheder af særlig 
offentlig interesse, det vil sige store virksomhe- 
der, forsikringsselskaber, hele den finansielle 
sektors virksomheder, som er af afgørende be- 
tydning for både samfundsøkonomi og for den 
enkelte borgers økonomiske forhold, opsparing 
og sikkerhed. 

Regeringens lovforslag, som vi skal behandle 
i dag, om revisorlovene, som jeg vil tillade mig 
at kalde det, trækker bestemt i den rigtige ret- 
ning. Jeg synes, regeringen skal have ros for, at 
den har bygget sit forslag på den revisorkom- 
mission, som vi nedsatte, da vi selv var en del af 
den tidligere regering. 

Socialdemokratiet har selv kommenteret 
kommissionens forslag i vort eget beslutnings- 
forslag, som Tinget tidligere har behandlet i in- 
deværende samling. Derfor skal jeg kort repete- 
re, at vi kan støtte, at de to love om henholdsvis 
statsautoriserede og registrerede revisorers virk- 
somhed sammenskrives i én lov, at lovens områ- 
de begrænses til revisors erklæringsområde, at 
habilitetsbestemmelserne ændres, så reglerne 
om revisors generelle uafhængighed liberalise- 
res, samtidig med at der indføres strammere 
regler for revisors konkrete uafhængighed, at 
ejerskabsbestemmelserne moderniseres, at der 
skabes hjemmel for rotation af selskabets revi- 
sor, at der oprettes et revisortilsyn, som fastsæt- 
ter retningslinjerne for kontrollen af revisors ar- 
bejde. 

Imidlertid finder vi, at der er gode grunde til 
at gå lidt videre end regeringens forslag. 

Vi vil for det første foreslå, at vi strammer op 
på de konkrete habilitetsregler, således at man 
også udelukker en revisionsvirksomhed fra at 
afgive erklæring, såfremt den involverede revi- 
sor eller andre personer i revisionsvirksomhe- 
den, der er knyttet til opgaven eller kontrollerer 
dennes udførelse, udfører eller inden for de se- 
neste 2 år har udført andre opgaver for den virk- 
somhed, om hvis forhold erklæring ønskes afgi- 
vet. 

For det andet, at lovfæste regler om intern ro- 
tation af personer, der har deltaget i revisionen 
af et børsnoteret eller statsligt aktieselskabs virk- 
somhed, og der er anbefalingen fra EU, som re- 
geringen har fulgt, 7 år, og vi foreslår, at 5 år er 
passende. 

For det tredje, at der sættes en overgrænse for 
revisionsvirksomheders eller partneres virksom- 
heders afhængighed af enkeltkunder, og vi fore- 
slår den nuværende 20-pct.s-regel begrænset til 
en 15-pct.s-regel. 

Kl. 14.10 
Og for det fjerde, at et kommende revisortil- 

syns afgørelser offentliggøres i en ikkeanonymi- 
seret form. 

Colette L. Brix (DF): 
Revisorer er offentlighedens tillidsrepræsentan- 
ter, når de udfører revisionsopgaver og andre er- 
klæringsopgaver. Men den danske revisorlov- 
givning er på en række områder firkantet og 
trænger til en modernisering, som bl.a. kan styr- 
ke danske revisorers internationale konkurren- 
ceevne. 

Samtidig har rækken af erhvervsskandaler i 
USA vist, at der ikke alene i USA, men også her- 
hjemme, kan være et behov for dels at styrke re- 
visorernes uafhængighed, dels at underkaste re- 
visorerne en obligatorisk kvalitetskontrol. 

Dansk Folkeparti har sympati for det forelig- 
gende lovforslag, der i vid udstrækning bygger 
på Revisor kommissionens betænkning fra janu- 
ar 2002. 

Forslaget beskriver meget klart, hvad en revi- 
sor må og ikke må i fremtiden, og samler de to 
revisorlove i én ny fælles lov. 

Dansk Folkeparti hilser det velkommen, at 
der indføres et internt rotationsprincip, som vil 
betyde, at den samme revisor kun kan påtegne 
rapporter og erklæringer for en børsnoteret virk- 
somhed eller en stor virksomhed i maksimalt 7 
år, derefter skal opgaven gå videre til en anden 
person i firmaet. På den måde sikrer vi, at virk- 
somhedsledelserne fra tid til anden skal samar- 


